


17 de junio 18 de junio

Lugar y Fecha
Hotel Don Pío (Avda. Pío XII, 25. 28016 Madrid)    
17 y 18 de junio de 2010.

Horario
17 de junio:
8:15 Acreditación y entrega de documentación.
8:45-18:30 Curso.
 
18 de junio:
8:30-15:00 Curso.
El curso incluye dos pausas con café a media 
mañana y la comida del primer día.

Precio
174 € (16% IVA incluido), de los cuales se 
devolverá el 70% a aquellos alumnos que 
asistan al 90% de las clases lectivas.

Inscripciones On-line 
A través de la página web www.fenercom.com. 
Por riguroso orden de recepción.

Forma de Pago
Una vez aceptada su solicitud, deberá realizar 
en el plazo de 10 días naturales, la transferencia 
bancaria a favor de la Fundación de la Energía 
de la Comunidad de Madrid, al nº de cuenta 
2038 1916 65 6000234585 (en el ingreso deberá 
figurar nombre y apellidos de la persona inscrita 
en el curso) y enviar el comprobante de pago por 
fax.

Política de Cancelaciones
Las cancelaciones deberán notificarse por 
email, fax o por correo a la Fundación de la 
Energía de la Comunidad de Madrid. Se 
aceptarán cancelaciones hasta 2 semanas 
antes del comienzo del curso (20% de gastos de 
cancelación).

Fundación de la Energía de la Comunidad
de Madrid
Teléfono: 91 353 21 97
Fax: 91 353 21 98
Email: secretaria@fenercom.com

8:15 h
 
8:45 h

9:00 h

10:00 h

11:00 h 
 
11:30 h

12:30 h

13:30 h

14:30 h

15:30 h

16:30 h

17:30 h

Entrega de Documentación
 
Presentación
Dña. Carmen Montañés Fernández
Dirección General de Industria, Energía
y Minas de la Comunidad de Madrid

Gestión Energética en Edificios Públicos
D. José Javier Guerra
Gas Natural

Modalidades de contratación de suministro
energético
D. José Miguel Garay-Gordovil / D. Álvaro Muñoz
Iberdrola

Café
 
Normativa de alumbrado público exterior
CEI (Comité Español de Iluminación)

Tecnologías eficientes de iluminación
Dña. Mar Gandolfo
Philips

Iluminación eficiente en instalaciones deportivas
D. Alfonso Ramos Learra
INDAL

Comida
 
Empresas de Servicios Energéticos y
modalidades de contrato
D. Fernando Florez
DALKIA Energía y Servicios, S.A.

Instalaciones solares fotovoltaicas
D. Manuel Molina
TajoSolar

Tecnologías de calefacción de alta
eficiencia energética
Dña. Yedra García / D. José Ignacio Modamio
Saunier Duval

8:30 h

9:30 h

10:30 h

11:30 h

12:00 h

13:00 h

14:00 h

15:00 h

Ahorro de agua y energía
D. Vicente Garrido
TEHSA 

Aparcamientos eficientes
D. Luis de Pereda Fernández
IPS Integral Park Systems

Domótica en los edificios públicos
CEDOM

Café

Ascensores de última generación
D. Rafael Macía Aparicio
Zardoya OTIS, S.A

Mantenimiento de instalaciones térmicas
en edificios municipales
D. Enrique Cervelló Pacheco
AMICYF

Subvenciones de la Comunidad de Madrid
D. José Antonio González
Dirección General de Industria, Energía
y Minas de la Comunidad de Madrid

Clausura
D. Carlos López Jimeno
Director General de Industria, Energía
y Minas de la Comunidad de Madrid

El programa puede sufrir ligeras modificaciones.
Se podrá consultar en la web los días previos
al curso.


	nuevoFUERA 3.pdf
	nuevoINTERIOR 3.pdf

