

OBJETIVO

La adopción de medidas energéticamente eficientes adquiere especial relevancia cuando afectan al sector de los servicios públicos, no sólo porque puede permitir reducir los costes de sus actividades solucionando problemas de escasez de fondos públicos, sino porque el uso racional y eficiente de la energía en cualquier edificio público ha de servir de modelo a todos los ciudadanos.

Por ello, la Dirección General de Industria Energía y Minas y la Fundación de la Energía de la Comunidad de Madrid organizan, con la colaboración del Instituto para la Diversificación y Ahorro de la Energía (IDAE) y de la Federación de Municipios de Madrid, este curso de formación energética para técnicos municipales y responsables de mantenimiento de las instalaciones municipales que posibilite la mejora de la eficiencia energética en las diferentes dependencias a su cargo, mediante la introducción de nuevas tecnologías más eficientes.

Técnicos expertos en todo tipo de instalaciones y servicios energéticos aplicados al sector público, se pondrán al servicio de los asistentes para desarrollar los contenidos teóricos, cuestiones prácticas y estudios de casos reales, que aplicados en los municipios, permitan conseguir edificios eficientes como resultado de un adecuado mantenimiento y gestión de sus instalaciones.



Organizan



Colaboran



CONFIRMACIÓN de ASISTENCIA

Inscripciones on-line en:
www.fenercom.com

LUGAR y FECHA

Hotel Don Pío
Avda. Pío XII, 25
28016 Madrid

17 y 18 de junio de 2010



17 de junio

8:15 h	Entrega de Documentación
8:45 h	Presentación Dña. Carmen Montañés Fernández Dirección General de Industria, Energía y Minas de la Comunidad de Madrid
9:00 h	Gestión Energética en Edificios Públicos D. José Javier Guerra Gas Natural
10:00 h	Modalidades de contratación de suministro energético D. José Miguel Garay-Gordovil / D. Álvaro Muñoz Iberdrola
11:00 h	Café
11:30 h	Normativa de alumbrado público exterior CEI (Comité Español de Iluminación)
12:30 h	Tecnologías eficientes de iluminación Dña. Mar Gandolfo Philips
13:30 h	Iluminación eficiente en instalaciones deportivas D. Alfonso Ramos Learra INDAL
14:30 h	Comida
15:30 h	Empresas de Servicios Energéticos y modalidades de contrato D. Fernando Florez DALKIA Energía y Servicios, S.A.
16:30 h	Instalaciones solares fotovoltaicas D. Manuel Molina TajoSolar
17:30 h	Tecnologías de calefacción de alta eficiencia energética Dña. Yedra García / D. José Ignacio Modamio Saunier Duval

18 de junio

8:30 h	Ahorro de agua y energía D. Vicente Garrido TEHSA
9:30 h	Aparcamientos eficientes D. Luis de Pereda Fernández IPS Integral Park Systems
10:30 h	Domótica en los edificios públicos CEDOM
11:30 h	Café
12:00 h	Ascensores de última generación D. Rafael Macía Aparicio Zardoya OTIS, S.A
13:00 h	Mantenimiento de instalaciones térmicas en edificios municipales D. Enrique Cervelló Pacheco AMICYF
14:00 h	Subvenciones de la Comunidad de Madrid D. José Antonio González Dirección General de Industria, Energía y Minas de la Comunidad de Madrid
15:00 h	Clausura D. Carlos López Jimeno Director General de Industria, Energía y Minas de la Comunidad de Madrid

El programa puede sufrir ligeras modificaciones. Se podrá consultar en la web los días previos al curso.

Curso sobre

GESTIÓN ENERGÉTICA MUNICIPAL

Lugar y Fecha

Hotel Don Pío (Avda. Pío XII, 25. 28016 Madrid)
17 y 18 de junio de 2010.

Horario

17 de junio:
8:15 Acreditación y entrega de documentación.
8:45-18:30 Curso.

18 de junio:
8:30-15:00 Curso.

El curso incluye dos pausas con café a media mañana y la comida del primer día.

Precio

174 € (16% IVA incluido), de los cuales se devolverá el 70% a aquellos alumnos que asistan al 90% de las clases lectivas.

Inscripciones On-line

A través de la página web www.fenercom.com. Por riguroso orden de recepción.

Forma de Pago

Una vez aceptada su solicitud, deberá realizar en el plazo de 10 días naturales, la transferencia bancaria a favor de la Fundación de la Energía de la Comunidad de Madrid, al nº de cuenta 2038 1916 65 6000234585 (en el ingreso deberá figurar nombre y apellidos de la persona inscrita en el curso) y enviar el comprobante de pago por fax.

Política de Cancelaciones

Las cancelaciones deberán notificarse por email, fax o por correo a la Fundación de la Energía de la Comunidad de Madrid. Se aceptarán cancelaciones hasta 2 semanas antes del comienzo del curso (20% de gastos de cancelación).

Fundación de la Energía de la Comunidad de Madrid

Teléfono: 91 353 21 97
Fax: 91 353 21 98
Email: secretaria@fenercom.com